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Kurtuluş Savaş•' nda ve 
Atatürk'lü Yillarda Almanya'da Türk ve 

Türkiye imaji 

O.Can ÜNVER 

Dr., Berlin Büyükelçiliği Çalışma Müşaviri 

ÖZET 

Türk Alman ilişkileri Cumhuriyet öncesi yıllara dayanan ve genel olarak dostane ola
rak tanımlanan bir seyir göstermektedir. Türk-Alman ilişkileri Birinci Dünya Savaşında 
yapılan ittifakla zirve noktasına ulaşmış ve Almanya'daki Türk imajı daha önceki dö
nemlere nazaran büyük değişiklik göstermiştir. Savaş sonrasında Türkiye'nin Kurtuluş 
Savaşını gerçekleştirmesi, Almanya'da Türkiye sempatisinin yeniden canlanmasına yol 
açmış, Alman basınında Türkiye hakkında olumlu yorumlar yer almışhr. Cumhuri
yet'in ilk yıllarındaki Türk ve Türkiye imajı ise ortak bir tarihi yan yana yaşamış iki 
ulusun birlikteliğinin izlerini taşımaktadır. 

Anahtar Kel.imeler: Türkiye, Almanya, Kurtuluş Sqvaşı, Atatiirk, İnıaj, 

SU M MARY 

The Image Of Turk And Turkey in Germany During Turkish National Strııggle W ar 
And Ataturk Era 

Turkish German relationships are dated before the foundation of the republic and have 
been friendly in general aspect. This relationship was on the highest rank by alliance 
between Ottoman Empire and Germany in the First World War. Thus, Turk image in 
Germany changed rapidly ina positive way. Turkish National Struggle War just after 
the First World W ar alsa caused a revival of sympathy for Turks in Germany and same 
support ideas which cancem Turks were discussed on German press. When it comes to 
Turk image of Germans during republic period, it has footprints of nations who 
experienced sirnilar events and shares a close history. 

Key words: Turkey, Germmıy, National Struggle, Atatürk, İmage 
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!.Türkiye- Almanya ilişkileri ve Dostluk Paradigması 

Türklerle Almanların tarihten bugüne uzanan ilişkilerinin dostane olduğu, 
geleneksel olarak en azından.Türkler açısından genel kabul gören bir husus 
olagelmiştir. Devletlerin arasında dostluktan söz etmenin ne denli gerçekçi 
olduğu konusunda ciddi tereddütler ileri sürmek mümkün olmakla birlikte, 
Türk-Alman ilişkilerinin kendine özgü bir komıma sahip olduğu da bir diğer 
gerçek olarak kabul edilmektedir. Esasen insanlar birbirleriyle dost olabilirler, 
uluslar da zaman içinde oluşan kollektif bilinçlerinde birbirlerine karşı genel 
hatlarıyla olumlu veya olumsuz duygular besleyebilirler. Devletler ise kendi 
uluslarının ve ülkelerinin dış dünyaya karşı çıkarlarını savtınmak ve korumak
la sorumludurlar. Dolayısıyla devletlerin duygusal tavırlarının olması ve poli
tikaların btına göre düzenlenmesi söz konusu değildir. Günümüzdeki bilimsel 
anlayışta arhk geçmişteki acı-tatlı anılardan yola çıkarak değerlendirme yap
mak mümkün değildir. Siyasal tutum ve davranışların bilimsel çerçevede açık
Ianmasında gözlemci metodoloji günümüzde arhk romantik duygusallıkların 
yerini almış bulunmaktadır. Btınunla birlikte, nedenleri tespit edilebilen ve 
siyasi kültürü oluşturan ve bu yolla da siyaseti etkileyen, ulusların kollektif 
belleğinde depolanmış duygusallıkları tamamen yok farz etmenin herhalde 
insanın varoluş ilkelerini bir anlamda inkar etmek anlamına geleceği düşü
nülmektedir. 

Nitekim Şark ve Türkiye ile ilgili araşhrmalar yapan Alman akademik şarki
yatçılarının ilişkilerin dostluk boyutıma yukarıdaki düşüncelere uygun yakla
şımlarla değindikleri görülmektedir. Bu akademik şarkiyatçılardan Stefan 
Wild, uluslararası ilişkilerdeki dostluğun özellikle 19. yüzyılda "iktidardakilerin 
ve krallarm dostluğundan başka bir anlama" gelmediğini belirtmekte, çıkariara 
dayanan gelişmelerin devletleri birbirine yakınlaşhrdığıru ve bunun da o dev
letlerin milletlerini bu çıkar ilişkilerinin gelişmesine göre olumlu veya olum
suz biçimde etkilediğini vurgulamaktadır. Wild'e göre, tarihin zorlaması, irade 
dışı gelişen şartlar, milletleri, bu arada Türklerle Almanları, kaçınılmaz biçim
de dost olmaya zorlamışhrı. Ne var ki, iletişimin ve ulaşırnın günümüzdekin
den fersah fersah geride olduğu o dönemde Türkler ile Almanların birbirleri 
hakkındaki kanaatleri sınırlı kaynaklardan beslenmektedir. O dönemde ne 
devletler bugünkü yapılarıyla modern devlet, ne de uluslar modern anlamıyla 
tılushır. Sözü edilen dostluğun devletler/ hanedanlar arasındaki çıkar ilişkisi
ne dayandığı ortadadır. Çıkar ilişkilerinin üretimine katkı yaphğı oluırJu veya 
olumsuz duygu, düşi.ince ve kanaatler de karşı toplum hakkında oluşan imaj
ların tetikleyicisi niteliğindedir. 

Stefan Wild, 'Türkler, Araplar ve Almanlar. Halklar arasındaki dostluklann oluşumu üzeri
ne düşünceler ve bunlann değerlendirilmesi" Almmı Şarkiyat Enstitiisii İstanbul Şubesinin 10. 
Yılı Miiııasebetiyle Yapı/mı Komışma, 8 Ekim 1991 (Broşür), İstaııbul1997, s. 23-29. 
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Kendi kimliği ile ötekinin görüntüsü birbirlerini tamamlayan ögelerdir. Bu 
görüntülerdeki çizgiler aslında her zaman tam gerçeği yansıtır nitelikte olma
yıp, çoğu zaman flu ve geçmişten bugüne doğrulada yanlışlar ile önyargılar ve 
değer yargılarının birbirine karıştığı karmaşık bir yapı sergilemektedir. Kendi
si hakkında olumlu görüntüye karşı genellikle karşıt veya öteki olarak tanımla
nan grubun olumsuz görüntüsüne ihtiyaç duyan topluluklar, edindikleri imaj
larm sosyat ekonomik, kültiiret siyasi ve ideolojik faktörlerden etkilendiğinin 
farkına genellikle varmamaktadırlar. imajlarm gerçek görüntüyle yanıltıcı 
görüntü arasında kesin tercihi yaptırtmayan yapısı hakkında Hami 
Bhabha'nın tespitine katılındığmda, bunların egemen otoriteye ve kendi kim
liğinin oluşmasına yardımcı olan ve birebir gerçeklik olarak algılanmaması 
gereken olgular olarak değerlendirilmesi doğru olacaktır2• Ancak, imajlar tılus
lar arasındaki ilişkileri ve tarihin gidişatını etkilerneye devam etmektedir. 

Milletierin birbirlerine karşı duygu ve birbirleri hakkındaki kanaatlerini önem
siz saymanın mümkün olmadığı noktasından hareket eden gözlemcilerden 
Margret Spohn, Alman halk kültiiriirıde oluşanTiirk imajının evrimini anlatır
ken dinsel inançların özellikle ilişkiler tarihinin ilk zamanlarında Tiirk imajını 
en çok belirleyen tınsur olduğtmu ifade etmekte, btmtın yanı sıra tiirn oryanta
list söylernde egemen olan kadın-erkek ilişkileri ekseninde belirginleşen kana
at ve imajların kamusal ve özel varlığın tehdidi bağlamında araçsallaştırıldığı
na işaret etmektedir3• Yine, Almanya' da oluşan Tiirk imajı ile ilgili tarihsel 
gelişmeyi ele alan Onur Bilge Ktıla'nın tespitleri de benzeri öğeleri içermekte
dir. Ktıla, olumsuzluklarla bezenıniş Tiirk imajının oluştım nedenlerini, var
sayılan Tiirk tehdidi üzerine yapılanan güvensizlik ve bilgi eksikliği ile açıkla
maktadır.5 Günümüzde de geçmiştekine benzer bu tiirden bir Türk imajı bu 
defa Almanya' da yaşayan Tiirklerin beraberlerinde bu tükeye getirdikleri var
sayılan ki.ütiirleri bağlamında pekiştirilmektedir. Bu imajm temel ögesini 
"Tiirk-İslam kiiltiiriiniin Batının temel değerleriyle bağdaşmadığı" oluşturmakta
dır6. 

2 Hami K.Bhabha, Tlıe Location ofCulture, London and New York, 2002, s. 151 

3 Margret Spohn, Her Şey Türk İşi. Almmılarııı Türkler Hakkmda 500 Yıllık Önyargzları, Çev. 
Leyla Serdaroğlu, İstanbul, 1996, s. 25-53. 

4 Onur Bilge Ku la, Alman Kiiltiirüızde Tiirk imgesi Cilt I., Ankara, 1992, s. 23-28. 

5 Onur Bilge Kula, Almmı Kiiltiiriiııde Tiirk imgesi Cilt ll, Ankara, 1993 ve Cilt lll, Ankara, 1997, 
s.l9-283. 

6 Necla Kelek, Die fremde Braut. Eiıı Bericlıt aııs dem lımeren des tiirkisc/ıen Lebeııs in Deutsc/ılaııd, 
Köln, 2005, s.259-267 ve a.g.y., Die verloreııen Sö/me. Pliidoyer fiir die Befreizmg des tiirkisclı

muslimisclzen Mamzı•s, Köln, 2006, s.25-36. Almanya'daki Türk toplumunun içinde yaşadığı 
topluma uyumunda en büyük engelin Tiirk ve Miisliiman olması şeklinde sunulan görüş, bu 
ülkede Türkler'i ilgilendiren tarhşmalarda egemen olan kiiltiir zrkçzlzğzmız temel söylemine 
dayanan ve bilimsel objektiflikten uzak görüşler ileri sürenlerce ortaya ahlmış olup, bu tür
den yüzeysel nitelikli görüşler Almanya'da son dönemde şaşırhcı biçimde kabul görmüştür. 
Söz konusu tutumun, ll Eylül terör saldınlan ile başlayan ve İslamiyeti terörle özdeşleştiren 
görüşten de destek aldığı bilinmektedir. 
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Ortaylı'nın deyimiyle Osmanlı üzerindeki Alman nüfuzunun şekillenip arttığı 
ve iki devlet arasında İmparator II. Wilhelm'in hükümdarlığında gerçekleşen 
yakınlaşma döne~ni, Almanya'nın geciken uluslaşma ve sömiirgecilik süreciızin bir 
anlamda Osmanlı Imparatorluğu üzerindeki hızlı ymısınıaları şeklinde tezahür ede
cek, bu süreç, iki İmparatorluğun Birinci Dünya Savaşı'nda yıkılıp milletleri
nin galip devletlerle yapılan ve şartları birbirine benzeyen iki barış anlaşması 
ile mağdur edilmeleri ile sonuçlanacaktır7. 

Almanya, Versay Anlaşmasının sonuçlarından dolayı savaş ertesinde kurulan 
Weimar Cumhuriyeti'ni yaşatamayarak ekonomik güçlükler altında ezilen ve 
Nasyonal Sosyalizmin parlak vaatlerine inanan halkının geniş destek ve tasvi
biyle 1932'den itibaren Nazi İmparatorluğu haline dönüşecek, Türkiye ise hiç
bir zaman uygulanmayacak olan Sevr'in koşullarını geçersiz kılacak Atatürk 

; önderliğinde kazanılan Kurtuluş Savaşı sonunda çağdaş bir Curnlmriyet ola
caktır. 

Bu görüşler ışığında, Türklerle Almanlar arasında tarihin çeşitli evrelerindeki 
gelişmelerden etkilenen, bu gelişmeler nedeniyle süreklilik içermeyen, veya 
başka bir deyişle kırılma noktalarının varlığıyla dostane veya lıasnımıe olarak 
nitelendirilmesi mümkün olmayan, hatta böyle bir değerlendirmeye belki ihti
yaç da hissettirmeyen bir ilişkiler manzumesinin varlığından söz etmek doğru 
olacaktır. Bununla birlikte, söz konusu ilişkiler manzmnesinin yakın Türk 
tarihinin en yaşamsal evresinde, Türk Kurtuluş Savaşı'nda ve Atatürk Cumhu
riyeti'nin ilk yıllarında nasıl geliştiği, bu ilişkilerin bugüne uzanan niteliğinin 
anlaşılması açısından önem arz etınektedir. 

· 2. Türk-Alman Yakınlaşmasının Zirve Noktası: Birinci Dünya Savaşında ittifak 

Birinci Dünya Savaşı'na Osmanlı İmparatorluğu'mın Almanya safında katıl
ması Almanya'daki Türk imajının daha önceki dönemlere kıyasla çok farklı bir 
konuma gelmesine· yol açmıştır. Barbar Türk'ten aciz Türk' e, bundan da Bo
ğaz' daki hasta adama uzanan Türk imajı Birinci Dünya Savaşı öncesinde kurulan 
ittifakla en azından zahiren değişmiştir. Bu gelişme doğal olarak Alman
ya'daki basın organlarında da yansımasını bulmuştıır8• Aşağıdaki satırlar Ber-

7 Bkz. İlber Ortaylı, Osmanlı İmparatorlllğll'llda Almaıı Niifitzll, İstanbul, 1998. İlber Ortaylı bu 
özgün eserinde sömürgeci hedefler güden, ancak İngiltere ve Fransa kadar başarılı olama
yan Alman İmparatorliğu'nun Jıedef olarak seçtiği Osmanlı İmparatorluğu üzerinde siyasi, 
ekonomik ve kültürel etkinlik kazanışının tarihi anlatılmıştır. Ayrıca, Kaiser Wilhelm'in Şark 
Gezisi ile ilgili olarak bkz. Jan Stefan Richter, Die Orie11treise Kaiser Wil/ıelms Il. 1898. Eiııe 

St11die z11r deutsclıeıı Aıifleııpolitik an der We11de Zlllll 20. ]alırlızmdert. Hamburg, 19Q7. 

8 Alman basınında o dönemde yer alan yazıların bir kısmı Eriş Ülger tarafınd;ın derlenerek bir 
kitapta toplanınıştır. Dipi.Ing.Architekt Eriş Ülger (Yay.), Atatürk ımd die Tiirkei iıı der 
de!ltsclıeıı Presse (1910-1944), Hückelhoven, 1992. Söz konusu kitapta yer alan ve bu makale
de de kullanılan gazete ve dergi yazılarına, Berlin'deki Devlet Kütüphanesi'ndeki 
(Staatsbibliothek Berlin Preussischer Kulturbesitz, Zeitschriftenabteilung) orijinalleri esas 
alınarak yer verilmiştir. (Makaledeki alıntıların metinleri tarafımızdan Türkçe'ye çevrilmiş
tir.O.CÜ.) 
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lin'de yayınlanan Beriiner Tageblatt gazetesinin 31 Ekim 1914 tarihli nüshasında 
yer almışhr9: 

"Berlhı'de Tiirkiye yanlısı gösteriler. Türkiye Biiyiikelçiliğinin önünde açıklama. Bii
yükelçiızin nutku ". 

"Tiirkiye'ııin savaşa girdiğine ve Türk deniz kuvvetlerinin ilk zaferlerine dair Biiyü
kelçinin açıklaması geçen akşam Berlin'de Potsdamer Platz'da (Potsdam Meydaru) 
ve bilalıare Biiyükelçinin Rauclı Caddesindeki sarayı önünde yapılan gösteriler/e ifade
sini bulan biiyük bir coşku yarattı. Akşam saatlerinde en önde Türk ve Alman bayrak
larmm dalgalandığı çok sayıda otomobil Potsdam Meydmıı'nda toplandı. Bir anda 
biiyük bir kalabalık arabalarm çevresinde biraraya geldi." 

Haberde devamla gösteri boyıınca konuşmalar yapıldığı ve büyük bir kalaba
lığın Türkiye Büyükelçisinin konuhına geldiği ve burada da Büyükelçi Mah
mut Muhtar Paşa'nın balkana çıkarak müşterek zafere inancını bildiren bir 
konuşma yaphğı yer almaktadır. 

Yükselen Hilalıo kitabının da yazarı olan Dr.Emst Jackh Das Grössere 
Deutsclıland adlı derginin 7 Kasım 1914 tarihli sayısında Türk Müttefik başıklı 
yazısını şu cümlelerle sona erdirmektedir: 

"İşte Biiyük Friedriclı'in arzu etmiş olduğu, Moltke'nin yolunu açtığı, Friedriclı 
Liszt'in farkma vardığı ve Kaiser Wilhelm'in Filistin gezisi ile başlattığı gerçekleşmek
te: savaşta da kendisini ispat eden Türk-Alman ittifakı. Alnımıya'mn savaşı aym za
manda Türkiye'nin savaşıdır: Bu savaş, Alnıanya'nm, Avusturya'nın ve Türkiye'nin 
devlet olarak var olup olmama savaşıdır"11. 

Savaş yıllarında Alman kamuoyuna Türkiye'nin yansıhlış biçiminde yııkarıda 
verilen çizginin korunduğu o yıllardaki Alman basın organlarının incelenme
sinden anlaşılmaktadır. Türkiye, üzerinde otoritesinin olduğu farz edilen 300 
milyonluk İslam dünyasım da asıl düşman İngiltere'ye karşı mobilize etmeye 
mııldedir bir müttefik olarak göri.Umekte, iki ülke arasındaki ilişkinin asimet
rik yapısına pek değinilmemektedir. Bu arada, aşağıda Beriiner Tageblatt'ın 21 
Mayıs 1916 tarihli sayısından alınan sahrlar aslında Türkiye'nin konumunun 
belirlenmesinde bugün bile devam eden bazı kafa karışıklıklarının o iki devle
tin birbirine en yakın olduğu dönemde bile var olduğunun kanıhdır: 

"Asya'nın Tatlı Suları" 

" ... Bugiin pek çok Alman Asya'nın sularına susamış durıınıdadır. Doğııya giden 
köprü bizim için Türkiye' dir. Türkiye ile olan ilginıize rağmen onun bir doğu ülkesi 
olduğıımı ve batıya ait olmadığını ımutmamalıyız. Fakat aym zamanda onun sadece 

9 Beriiner Tageblatt, Nr. 554,31.10.1914, s. 1. 

10 Dr.EmestJackh, Yükselen Hi/tl/. Bir Milletiıı Yeniden Doğuşu. Türkiye'nin Düııü, Bugünü, Yarmı, 
Çev. Perlhan Kuturman, İstanbul, 1999. 

ll Das Grössere Deutschland, Nr.31, 7.11.1914, s. 22. 
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Ası;a'ıım bir parçası olmayıp kendisine ait kimliğiizin doğu ile batllllll bir karışımm
daı~ oluştuğu. gerçeği de daha az önemli değildir"12 • 

Yazıda devamla şu göri.işlere yer verilmektedir: 

" ... Doğu ekonomisilzin Avrupalı/aştmlması sanki Türkiye'nin bulııııduğıı alt derece
den bir iist basamağa çıkanlması ile miimkiin olabilecekmiş şeklinde anlaşılmaktadır. 
Doğu politikas111111 temel ilkesi doğwıun daha ziyade doğu olarak kalmak istediği ve 
kalması zarııretidir. Böylece sağlığmı muhafaza edebilir veya kazaııabilir ve Avru
pa' dan sadece tabiatma uygım o/am almalıdır. Doğuııwı ekonomisi Avrııpalı/aştmla
maz; mıcak bugiine kadar olduğu gibi eııgellenebilir veya geliştirilebilir"13• 

Aynı yazıda şu görüşler de yer almaktadır: 

" ... Doğu ile Batı'nm ilişkilerinde genel olarak geçerli olanherşeyi Almmıya'nm Türki
ye ile o/mı ilişkilerİize uyarlamak miinıkiilı değildir. Türkiye bize asıl Asya' dan daha 
yakmdır. Biinyesinde bugiiıı doğu ile batıyı u denli kendine özgii biçimde banndımıak
tadır ki, Türkiye'yi anlamak bence bizim için çok giiçtiir. Dünyadaki hiçbir iilke son 
onyıllarda bu kadar biiyük sürprizler yaparak kendisi hakkmdaki olımısuz veya yiicel
tici talıminieri bu denli boşa çıkarmanııştır"ı4. 

Bu örneklerden karnınca anlaşılan şudur: Almanya' da Birinci Dünya Savaşı 
yıllarında savaş ittifakı nedeniyle ortaya çıkan sempati aslında kamuoyı.ınıın 
Türkiye hakkındaki yüzyıllar boyı.ınca kollektif bilincine yerleşen imajların 
tümüyle ortadan kalkınarnakla birlikte belli bir kırılmaya yol açtığım göster
mektedir. 

Bu olumlu yönü ağır basan imaj değişikliğinin Mustafa Kemal Paşa'nın 1917 
yılında Veliaht Vahdettin ile Almanya'ya yaptığı gezi sırasında bizzat Kaiser 
Wilhelm tarafından Bad Kreuznach' daki Alman Genel Karargahında Anafarta
lar Kalıramam olarak tamrup kendisine iltifat edilmesinde de kendini belli etti
ğini görmekteyizts. Atatürk'ün Almanya'da ilk tarunması Çanakkale'deki bü
yük başarısı ile olmuş ve Kmtuluş Savaşı ile ilgili yapılan tüm Almanca yayın
larda omın Çanakkale'deki kahramanlığına değinilmiştir. 

Birinci Dünya Savaşı'nda Türkiye ile Almanya arasındaki ilişkilerin arka pla
nında yer alan ve gecikmeyle de olsa olumlu nitelik taşıyan gelişmelerden bir 
diğeri ise kapiti.Uasyonlar konusudm. Osmanlı İmparatorluğu'nun büyük 
savaşa giriş nedenlerinden biri olarak açıkladığı kapiti.Uasyonlardan kmtulma 
arzusu ve yerine ikili antlaşmaların ikame edilmesi isteği müttefik Almanya'ya 
1914 yılından itibaren iletilmiş, ancak bu konuda Almanya'nın çok istekli dav
ranmadığı da görülmüşti.ir. 26 Ağustos ve 8 Eylül 1914 tarihli iki İrade-i Seniye 

12 Bediner Tageblatt, Nr.259, 21.5.1916, s. 4-5. 
13 a.g.y. 
14 a.g.y. 

15 Mehmet Önder, Atatiirk'ii11 Almmzya ve Avusturya Gezileri (15 Aralık 1917-3 Ağustos 1918) 
Türkiye İş Bankası Kültür Yay. 2. Bs. Ankara, 1995, s. 26. 
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ile tek taraflı olarak kaldırılan kapitülasyonlann neden olduğu boşluk anlaşı
lan Almanya'nın çok hoşuna gitmemiştir. Deutsclıe Tageszeitımg'tın 20 Ekim 
1917 tarihli sayısında, Sadrazam Talat Paşa'nın savaşa girişimiz bu amaçladır 
görüşünün açıkça dile getirildiği ve nihayet 1917 yılının başında (11 Ocak) iki 
devlet arasında imzalanabilen ve ancak 10 Nisan 1918 tarihinde onay belgele
rinin teatisi ile yürürlüge giren Türk-Alman Antiaşması ile 'kapitülasyonlar 
yerine karşılıklılık ilkesinin yer aldığı, böylece iki bağımsız devlet arasında 
olması gereken ilişkilerin tesis edilebildiği ve sonuç alınana kadar uztın yıllar 
müzakere edildiği göri.Umektedirı6• Samında savaşın neredeyse bitmekte ol
duğu dönemde Almanya kapiti.üasyonlann kalkmasına kerhen rıza göstermiş
tir. Bu tuhımuyla Alman İmparatorluğu'mm başlangıçtan beri Türkiye'ye 
karşı yaklaşımında daha ayrmhlı incelemelerin konusu olması gereken ciddi 
tereddütler ve esasen bir müttefike yakışmayan hasmane yaklaşırnlar içinde 
olduğu anlaşılmaktadır. 

30 Ekim 1918'de imzalanan Mondros Mütarekesi ve daha sonra Almanya ile 
İtilaf Devletleri ile arasındaki Versailles ve St.Germain Antlaşmaları ile Al
manya ile Avushırya'nın Türkiye'deki çıkarları ve varlıkları ile aktettikleri 
antlaşmalar tamamen yok farz edilmiştir. Böylece, Birinci Dünya Savaşı'nın 
yenik müttefikleri hukuki ilişkiler açısından bir boşluk dönemine girmiş bu
lımmaktadırlar. Ausliindisclıe Bliitter fiir Industrie und Handel adlı yayın organı 
15 Şubat 1920 tarihinde bu durumu etraflı biçimde değerlendirmekte ve geçer
siz kılınan Türk-Alman Antlaşmaları'nın yerine kaldırılmış bulunan kapitü
lasyonların ikame edilemeyecek olmasını neredeyse hayıflanarak dile getir
mektedir17. Bu tavır, yukarıda da değinildiği üzere, Almanya'nın Türkiye'ye 
Batı'dan bakışı olarak değerlendirilmektedir. Başka bir ifadeyle, yenik Alman
ya' da bazı görüşlerin bu i.Ukenin Osmanlı İmparatorluğu'mın eski rnüttefiki 
olmaktan soyutlanarak eski konumuna dönmesi yandaşı olduğu anlaşılmak
tadır. 

3. Türk Kurtuluş Savaşı ve Yeni Türkiye'ye Bakış 

Alman kamuoyıındaki Türk imajının bir sonraki kırılma noktası Kurhıluş Sa
vaşıdır. İnönü Savaşları ve daha sonraki Sakarya Zaferi, Büyük Savaş ertesinde 
iç siyasal kargaşalada b oğuşan Almanya' da ilgi ve sempati uyandırrnıştır. 
Dünya Savası'nın galibi İtilaf Devletleri'nin Türkiye'yi parçalamaya girişınele
ri eski silah arkadaşı Almanya' daki Türkiye sempatisirlin canlanmasına yol 
açmıştır. 12 Şubat 1921 tarihli Hamburger Nachrichteıı gazetesi, içindeki bazı 
maddi hatalara rağmen- Mustafa Kemal Paşa'yı Talat Paşa ile karıştırmıştır
Mustafa Kemal Paşa'nın önderliğındeki Anadolu Türklüğünün şimdiden "ka
rarlı bir önderin komuta ettiği erkekçe milli bir hareketin İtilaf haydut ve sahtekarları
na karşı nasıl kalıramanca başarılar kazandığını ve bımım bizim için de bir örnek teşkil 

16 Deutsche Tageszeitung, Nr.536, 20.10.1917, s. 3-8. 

17 AusHindische BHitter für lndustrie und HandeL Nr.S, 15.2.1920, s. 4. 
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ettiğini" yazmışhrıs. Aynı doğrultuda bir başka yazı da 28/29 Mayıs 1921 tari
lunde lvfiillclıellcr Neuı:ste Naclıriclıteıı gazetesinde19 ve 28 Temmuz 1921 tari
lünde Berlin'de yayınlanan Sosyal Demokrat Parti'nin yayın organı Vorwiirts 
Gazetesi'ndeza yer almışhr. Almanya' da Kurtuluş Savaşımız sırasında yayınla
nan haber ve yorumlarda ortak çizgi Mustafa Kemal Paşa'nın zaten bilinen 
kahramanlığı, Türk Ordustınun tüm olanaksızlıkianna karşın büyük bir feda
karlık ve kahramanlık örneği verdiği ve Türkiye'de yeni bir oluşumun temel
lerinin ahldığıdır. Bu yorumlarda Türkiye'nin doğuda nu yoksa bahda mı yer 
aldığı gibi ideolojik yükü olan tarhşmalara da fazla yer verilmen1iştir. Türk'ün 
ateşle imtihanından zaferle çıkması Almanya'da da gözleri kamaşhrmışhr 
demek herhalde yanlış olmayacakhr. 

Lozan Antlaşmasını müteakip Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulması ve aynı 
dönemde Almanya'da Weimar Cumhuriyeti'nin oluşmuş bulunması, iki lUke 
arasında ikili ilişkilerin yeniden başlahlması için esas teşkil etnUştir. Btınurıla 
birlikte Alman hükümetinin Türkiye Cumhuriyeti ile ikili ilişkilere girmek için 
Lozan'ın sonuçlanmasrm beklediği de gözden kaçırılmamalıdır. Bu dönemde 
ilişkilerin yakın olamamasrmn sebebinin iki lUkenin de yerıileri tarafından 

yıkılan eski rejimlerinin dostluğu, Almanya'nın ciddi bir uluslararası tecritle 
karşılaşması ve her iki ülkenin de farklı iç ve dış sorunlarla boğuşmakta olması 
gelmektedir. 

Türkiye, Almanya ile ilişki kurmak maksadıyla 1923 yılında ilk girişimlerini 
yapmış, ancak bu girişimlerinden bir sonuç alamamıştır. Almanya'nın Türkiye 
ile diplomatik ilişki kurmak için Lozan'ın sonuçlanmasını beklediği anlaştl
maktadır. Cumhuriyetin-tizin kurulması ve Ankara'nın başkent olması ile de 
büyükelçiliklerin Ankara'ya taşınması konusunda Beriiner Tageblatt gazetesi S 
Mart 1924 tari!Unde Alnıan-Tiirk Anttaşması başlığıyla ve Maxin1illian MlUler
Jabusch imzasıyla yayınladığı bir yorumda Türkiye ile Almanya arasında dip
lomatik ilişkilerin yeniden başlahldığını ve yeni Türkiye'nin artık eski savaş 
müttefiki Osmanlı İmparatorluğu'ndan farklı bir konumda ele alınması gerek
tiğini belirtmektedir21 • Bu yanımda olduğu gibi S Mart 1924 tarihli 
Hmnburgisclıer Correspondent gazetesinde Deutsclzland und die Türkei (Almanya 
ve Türkiye) başlığıyla yayınlanan bir başka yorumda da iki lUke arasındaki 
ilişkilerin artık daha az duygusal bir düzleme taşınmasının uygun olacağı ifade 
edilmekte ve Osmanlı yönetinUnirı tutıırnu ile yeni Türkiye'nin birbirine karış
mılmaması gerektiği şu sözlerle belirtilmektedir: 

18 Hamburger Nachrihten, 12.2.1921, Nr.71, s. 8. 

19 Münchener Neueste Nachrichten, 28/29.5.1921, Nr.222, s. 1 
20 Vorwarts, 28.7.1921, Nr.351, s. 5. 

21 Beriiner Tageblatt, Nr.lll, 5.3.1924, s. 6. 



Kurtuluş Savaşında ve Atatürk'lü Yıllarda Almanya'da Türk ve Türkiye imajı 1 69 
CTAD (Güz 2006) 61-78 

"Bugiiıı Ankara muzafferdir ve Aııkam' daki Cımılwriyette ka dere baş eğici eski yu
muşak tutımı yerini giiç ve iktidar için Kemalist iradeye bırakmıştır" 22• 

Türkiye ile Almanya arasında 8 Mayıs 1924 tarihinde Rudolf Nadolny'nin 
güven mektubunun takdimi ile elçilik düzeyinde diplomatik ilişki teessüs 
etmiş, Büyükelçi Kemaleddin Sami Paşa'nın 8 Ekim 1924 tari_hinde Berlin'de ve 
Rudolf Nadolny'nin hudefa Büyükelçi ıınvanı ile 30 Mart 1925'de Ankara'da 
güven mektuplarını vermeleri ile büyükelçilik düzeyinde diplomatik ilişkiler 
kurulmuştur23. 

Almanya, Türkiye'ye bu dönemde eşit bir müttefik tutumu ile gerek uluslara
rası ilişkilerde gerekse de ikili ekonomik ilişkilerde müzaheret göstermiş, ör
neğin Milletler. Cemiyeti'ne üyeliğimiz için çaba sarf etmiştir24 • Büyükelçiliğin 
Ankara'ya taşınmasında gösterilen tutum da Türk hükümeti tarafından mem
nuniyetle karşılanmışhr.ıs Weimar Cumhuriyeti döneminde Türkiye'ye teknik 
uzman yardımı yapılmış ve yeni Türkiye'nin kalkınma çabasına Almanya 
tarafından destek verilmiştir26. Almanya' da bu yıllarda oluşan Türkiye ve Ata
türk imajı olumlu ve yapıcıdır. 

Atatürk'e duyulan hayranlık O'nun ve eseri hakkında yazılan çok sayıdaki 
kitapta da ifadesini bulmuştur. Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti hakkında 
örnek niteliğincieki Almanca eserlerin bazılarından aşağıda sıınulan alınhlarda 
bu düşünceleri onaylayan görüşler sergilenmiştir. Bu eserler, genellikle Türki
ye'nin Atatürk'ün yönetiminde nereden nereye geldiğini tarihi perspektif için
de irdelemekte ve yorumlamak ta dır. Bunların bazılarının Almanya' da yirmili 
ve ohızlu yıllarda yükselmekte olan nasyonal sosyalist ideolojiden etkilenen 
yazarlar tarafından kaleme alındığı, ancak eserlerin ideolojik bir yorumdan 
çok deskriptif bir ru.'1layışla yazıldığı görülmektedir. Hiç kuşkusuz, bilhassa 
Hitler'in iktidara geldiği dönemde (1932) bu ideolojinin neredeyse tüm Alman 
kamuoyunu etkileyecek şekilde egemen olduğu bir gerçektir. Bunmıla birlikte, 
incelenen eserlerin içeriği ile Nazi rejiminden Türkiye'ye kaçan ve ülkemizin 
kalkınmasına önemli katkılarda bıılıınan çoğunluğu Musevi asıllı bilim ve 
sanat adamlarının anılarında yazdıkları neredeyse birebir örtüşmektedir. Esa
sen bu saygın bilim ve sanat insanlarının Nazi rejiminden kaçarak tercihen 
Atatürk Türkiyesi'ne gelmelerinin, Türkiye'nin o yıllarda Almanya' da ve dün
yada gördüğü yüksek itibarın güzel bir göstergesi olarak değerlendirilmesi 
yarılış olmayacakhr. 

22 Hamburgiseher Correspondent, Nr.llO, 5.3.1924, s. 7. 

23 Dr.Cemil Koçak, Tiirk Alman İlişkileri (1923-1939) İki Diinya Savaşı Arasmdaki Dönemde Siyasal, 
Kiiltiirel, Askeri ve Ekonomik İlişkiler, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih 
Kurumu Yay. XVI.Dizi-5. 66, Ankara, 1991, s. 15. 

24 a.g.e., s. 19. 

25 a.g.e., s. 13. 
26 a.g.e., s. 38. 
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Bu göri.işlere ilk örnek olarak, 1935 yılında Viyana ve Leipzig' de faaliyet göste
ren Adolf Holzhausens Nachfolger Yayınevi tarafından Viyanada yayınlanan 
Norbert von Bischoff'ıın Ankara - Türkiye'deki Yeni Oluşunıwı Bir Değerlendir
mesi adlı kitabının "Tiirkiye'niıı inşası" bölümünde yazar Türk devriminin meş-

. ruiyetini şu sözlerle anlatmaktadır: 

"Tiirk devrimi keııdiııe özgii ve biiyiik özellik taşıyan bir devrimdir. Bastil'e saidırma 
ve Fransız devriminde olduğu gibi dehşet giinleri, barikatlarda çatışma, Rus devri
mindeki gibi iç savaş tmımınz; faşist ve ıınsyoııal sosyalist devrimin yaptığı gibi iktida
ra gelmeden yıllaren çok sert yasadışımiicadele yapmak zorunda kalmamıştır. Yapısma 
baktığımızda, otoriter, disiplinli, hatta neredeyse yasal bir devrimdir. Dar anlamıyla 
uzuıı sürmesine rağmen tek bir fonııel devrimci hareketi olmuştur: Geçerli devlet hu
kuku çerçevesinden ayrılarak yapı/mı Nisan 1920'deki seçimler. Bu aksiyana da derhal 

; hukuki karakter kazmıdırı/mak istenmiş ve 29 Nisan' da alman bir kararla Devletin 
yabancı devletlerin işgali nedeniyle fonksiyoııwıu yeriııe getirememesi gerekçesine 
bağlamnıştır. Bu olağmıiistii yasal durıwıdan da bilalıare tamamen yasal bir şekilde 
yeni Tiirk Devletinin hukuki altyapısı oluşmuştur." 27 

Bischoff, Türk Devrimini değerlendirirken ayrıca Atatürk'ün teorik-ideolojik 
bir altyapıdan çok pragmatik ve donmamış bir düşünsel noktadan hareket 
ettiğini ve bu suretle yoktan var edilen bir eserin elle tutulur gerçekliğe dönüş
ti.iğüni.i vurgulamaktadır. Bischoff' a göre, "Gazi, Tiirk Devrimini şekil/endirirken 
zihninde somut/aştırdığı yontuyu, serbest ve emin bir şekilde bir kaya bloğundan o 
taşm özelliklerine de dikkat ederek oyup meydana çıkaran, mevcudu aynı şekilde öz
gürleştiren ve bımu yaparken de başkalarıımı araçlarma ihtiyaç duymayan bir lıeykel-

- tıraş" gibidir2s. 

Bir haşka eserde, Dr.Stephan Ranart'ın 1936 yılında Arnsterdam'da Verlag de 
Steenuil tarafından yayınlanan Bugiinkii Türkiye adlı kitabında da yeni Türki
ye'nin mazlum milletler için önemi aşağıdaki sahrlarda anlatılmaktadır: 

"Tiirk halkı doğuda uluswi egemenliğini devlet kurucu, devleti koruyucu, devletteki 
lıer hareketi düzenleyici olarak içerde ve dışarıya karşı kararlılıkla ve geri döndiiriile
meyecek biçimde temel ilke alan ilk halktır. Türk halkı bunu savaşmak gerekiyorsa 
savaşla, müzakere ederek, mümkün olduğımda dostluklar ve ittifaklarla, fakat daima 
çelik bir iradeyle çizilmiş çizgisine sadık kalarak gerçekleştirmiş tir" 29. 

Ranart bu ilkenin konınınası için emperyalist güçlerle ona hizmet eden çeşitli 
milliyetçiliklerin büyük çabalarına rağmen Türk halkının iradesinin galip gel
diğini vurgularken "Türk halkı Sakarya kıyılarında oluşturduğu ulusım egemenliği 

27 Norbert von Bischoff, Ankara. Eine Deutwıg des neueıı Werdeııs in der Tiirkei.,Adolf 
Holzhausens Nachfolger. Wien-Leipzig, 1935, s. 149-150. 

28 a.g.e., s. 151. 

29 Dr .Step han Ronart, Die Tiirkei von Heute. 75 Abbildungen und 5 Kartenskizzen, Edition Pays 
et Peuples Verlag de Steenuil, Amsterdam, 1936, s. 255. 
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diişiillcesilli Türkiye Cımılzuriyeti'llill yıkılmaz ilkesi yapmıştır" demektedir30• 

Ronart'a göre bu ilke, Sakarya'da kalmayıp nerede mazlum bir ulus varsa, 
nerede emperyalizmin boyunduruğunda bir millet varsa, onlara da örnek ol
makta ve ulusun egemenliği düşüncesi, Ronart'a göre Kemalizm, dünyayı de
ğiştirmektedir31. Yazar, Türk halkının bu başanya ulaşmasındaki temel etkenin 
Türk tarihinde aranması gereken erdemlerden kaynaklandığlnı ve bu erdemle
rin günümüzdeki şeklini tarif etmekte, "Türklerin tarilı/erinden gelen birleşme, 

birleştirme ve biraraya toplama giicii11iiıı ye11i ve çağdaş biçimiııiıı bugiillkii Türki
ye' deki Kemalizm old11ğımu" ifade etmektedir32. 

August Ritter von Kral Kemal Atatiirk'iiıı Wkesi başlığıyla 1937'de Viyana'da 
yayınlanan eserinde Atatürk Türkiyesi'nin dış politikasını değerlendirmiştir33. 

Kral, yeni Türkiye'nin dış politikasının akıl ve uzak görüş temeline dayandığı
nı, özellikle i.Ukeye yeni dostlar kazandırmak, yönelen tehlikeleri hertaraf et
mek ve mecudiyetinin güvenliğini bilhassa yakın komşuları ile karşılıklı güve
ne dayanan ilişkiler kurmak suretiyle güvence altına almak ve kazanılan mev
zileri korumak için uluslararası hukuktın araçlarına başvurmak olarak değer
lendirmesini yapmaktadır34 • Yazar devamla Türkiye'nin bu konumunu Ata
türk'ten sonra koruyamayacağı görüşünü ileri süren kllŞkllclllara yanıt vermek
tedir: 

"KllŞkllclllar Atatürk ve arkadaşlarııım yıllarca biiyük mücadele ve çabayla gerçekleş
tirdiklerini sadece kendi zamanları için ve kişisel başarıları adına yapmadıklarını, 

aksine bilnların tiinı ciddiyetiyle çok iyi diişiiniilnıiiş ve kalıcı nitelikte bir özellik 
arzettiğini gömıezden gelmektedirler. Bilgiine kadar erişilenlere kısaca bir bakıldığın
da, alilşanların temelind? biiyiiklennıeden Türk halkının kendi sınırları içinde özgiirce 
yaşamak istediği ve başka 11luslarm nıeşrıı haklarına el değdinneden milletler ailesinin 
eşit haklara sahip özgiir bir üyesi olarak lıllzurlll biçimde nıevc11diyetini siirdiimıekten 
başka bir arzusımım olmadığı görülecektir" 35. 

Augtıst Ritter von Kral, Avrupa milletlerinin Türkiye'nin bu başarılarıyla gu
rur duymasını v:e batı uygarlığının bu yeni üyesinin kendisine katılmasından 
dolayı sevinç duyması gerektiği görüşünü dile getirmektedir36. 

Al~anya' daki kamuoyunu Türkiye hakkında yörılendirenler arasında en 
önemli isimlerden biri, otuzlu yıllardan önce de Türkiye ile ilgili yayınları 

30 a.g.e., s. 255. 

31 a.g.e., a.y. 

32 a.g.e., s. 263. 

33 August Ritter von Kral, Das I.ımd Kıimal Atatiirks. Der Werdegmıg der modemen Tiirkei, 
Wilhelm Braumüller Universitats-Verlagsbuchhandlung, Wien-Leipzig, 1937, Von Kral Ke
mal yerine Kıimal yazılışını tercih etmiştir. Ranart'ın eserinde ve aşağıda alınb yapılan 
Melzig'in kitaplarında da aynı yazılış mevcuttur. 

34 a.g.e., s. 326. 

35 a.g.e., s. 327-328. 

36 a.g.e., s. 329. 
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bulunan Herbert Melzig' dir. Melzig'in, Kemfil Atatiirk-Tiirkiye'ııiıı Çökiişii ve 
Yükselişi adlı 293 sayfalık eseri 1937 yılında Frankfurt am Main'de yayınlan
mıştır3i_ Kitapta geniş bir tarihi perspektifle Birinci Dünya Savaşına girişimiz
den Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluştma ve Türk inkıHiplarına kadarki süreç 
ilc yeni Türkiye'nin Atatürk'ün önderliğinde çok kısa süre içinde büyük aşa
malar kaydettiği coşkulu ve samimi bir dille aktarılmıştır. Melzig'in bazı gö
rüşleri şöyledir: 

"(Mustafa Kemal) yeni bir Tiirk kiiltiiriiııiiıı temellerini attı. Bww yaparken de batı/ı
laşmaya karşı Tiirkleşnıe ile bir karşı ağırlık koymaktan çok Türk mlıımım batıdmı 
gerçekçi biçimde almmı şekil ve mulıtevalarla bir sentezde birleştirilmesini gözeterek ve 
bilincinde olduğu giiçle geleceği biçimlendinııeye çalışmıştır, yoksa giiniin koşullamza 
bir köle gibi teslim olarak değil" 3s. 

~" ... Mustafa Kemal Avnıpa biliminin yöntemlerini biiyük bir titizlikle kullmımak 
suretiyle Tiirk tarihinin anahatlarını Avrupa tarihiyle çelişme palıasma gerçeğe uya
cak şekilde ortaya çıkarmıştır. Başansıımı zirvesinde nıiicadelesiııill asıl amacmı unu
tup kurtuluş savaşı11ı ulusal smırlamı dışma taşımaması aklın mı yoksa bir hesabm 
mı eseridir? Bu hiç kuşkusuz halkmı kurtardıktan sonra yakm çevresine sadece moral 
açıdmı güç saçan devlet adammm kendi kendini smırlmnasıdır. Türkiye Cumlı11riyeti 
kendi smırlamıı kor11mak ve Jıalkıııııı b11 sımrlar içerisinde gelişmesini sağlamaktan 
başka her hangi bir iktidar hedefi giitmemektedir. Mllstafa Kemal tarihten ders almış 
olan çok az sayıdaki devlet adamlanndmıdır. Kavgası ve mücadelesi sadece halkı için
dir" 39. 

" ... Kemal Atatiirk ile binlerce yıllık aradmı sonra bir kalırammılık mlıu ortaya çıkarak 
esir edilmiş bir dünya coğrafıJasmm Jıalklarma özgiirliik ışığı verilmiştir. O'nun var
lığı Nil kıyılarmdan eski Çin ırnıaklarııım kıyılarma kadar bir efsane haline gelmiştir. 
Fakat O, sadece kendi Jıalkıııııı arasmdadır. Diinya, kocamışlığmm bilgeliğinde ve 
ebedi gençliğinin durmak bilmez deviniminde sergilenen bu oyww, biiyiik bir insanm 
lıalkma ve insanlığa olan sevgisinin sahneleıınıesini, hayranlıkla izlemektedir" 40• 

Yukarıda stınulan, bu çok kısa ve sınırlı örneklerle bile Cumhuriyet'in ve Türk 
inkılabının Mustafa Kemal Atatürk'ün yaşadığı yıllarda Alman kamuayıında 
kanaat önderi niteliği taşıyanlarca nasıl değerlendirildiğini açık biçimde an
latmanın mümkün olduğu düşüni.ümektedir. 

Cumhuriyetin kuruluşundan Atatürk'ün ebediyete intikaline kadar olan dö
neme ait Almanya'daki Türkiye ve Atatürk imajına ilişkin son olarak şunları 
söylemek mümkündür. Weimar Cumhuriyeti döneminde (1920-1932) Türk
Alman ilişkilerinin henüz çok taze olan silalı arkadaşfığının arusından etkilendi-

37 Herbert Melzig, Keıual Atatürk. Uııtergaııg uııd Aıifstieg der Tiirkei, Societats-Verlag, Frankfurt 
a.M.1937. 

38 a.g.e., s. 278-279. 

39 a.g.e., s. 287-288. 

40 a.g.e., s. 293. 
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ği, ancak arhk ilgi alanından çıkmış bulunan bir tınsur olduğundan Alman
ya' da Türkiye ile ilgili mesel el erin fazla dikkat uyandırmadığı görülmektedir. 
Birinci Dünya Savaşına müttefik olarak giren iki devletin bu savaşın samında 
biraz da mağlubiyet psikolojisi ile birbirlerinden çok iyi duygulada ayrılma
dıklarını İstanbul basını ve Milli Mücadelenin merkezi Ankara' daki basının 
etkisi altındaki Türk kamuoyu ya önemsememiş, ya da hiç ögrenmemiştir. 
Türkler Almanya'yı Birinci Dünya Savaşındaki müttefik olarak hatırlamış ve 
topraklarına göz diken diğer Avrupa milletleri ile aynı kefeye koymamaya 
dikkat etmişlerdir. Hiç kuşkusuz alhyüz yıldan fazla yaşayan ve tarihin en 
büyük imparatorluklarından biri olan Osmanlı Devletinin Almanya ile ittifakı 
nedeniyle yıkıldığını düşünen ve bu nedenle Almanya'ya çok olumlu gözle 
bakmayanların varlığını yadsımak mümkün değildir. Ancak, İtilaf Devletleri
nin Yunanistan'ı Türkiye'ye saldırtmaları ve Türklüğü yok etme amacını sak
lamadan hayata geçirmeye kalkışmaları hiç değilse omuz omuza çarpıştığımız 
Almanlarm olumsuz duygulada hatırlanmasına engel olmuşttır. 

Almanya' da silalı arkndaşlığı söylemi, Türkiye ile yakın ilişkileri bizzat yaşayan 
neslin hayatta olduğu sürece canlılığını korumuşttır. Bu canlılığa örnek teşkil 
eden ve emekli bir asker olarak Türk mulıibbi sıfahnı kazanan Alman General 
von Schlee (Schlee Paşa), Birinci Dünya Savaşında Türk Karargahında görev 
yapmış ve daha sonra Asya Mıtharipleri Cenıiyeti (Bund der Asienkampfer) 
üyesi olarak Berlin'de çıkan Orieııt-Rımdschau dergisinde yayınlanan, daha 
once Berlin Türk Kulübünde verdiği ve Türkiye'ye 1933 Mayıs ayında yaphğı 
geziyi anlathğı konferansının metninde Mustafa Kemal Türkiyesi için şu ifade-
leri kullannuşhr4ı: · 

"Yeni Türkiye' de Cımılıurbaşknm Gazi Mustafa Kemal Paşa dünya tarihinin çarkını 
yeni ve doğa knmmlamıca çizilmiş bir yola sokmuşt11r. Özgür, bağımsız, saf lllıts 
temeli üzerine kllrıtlnıuş, giiçlii bir orduya dayanan bir devlet olarak Türkiye 
panislamist düşünceden vazgeçmiş ve yapısını modern Avrupalılık anlamında yeniden 
düzenlemiştir. Türkiyt;' de lllllslaşnıa üç nokta ile özetlenebilir: Dilde birlik, iradede 
birlik, inanç ta birlik." 

Schlee-Paşa'nın bu görüşleri Almanya'da Türkiye ile yakın ilişkileri biz~at 
yaşamış olan bir neslin oltırnlu duygular içinde olduklarının küçük bir kanıh 
olarak değerlendirilmektedir. 

1932 yılında Nazilerin iktidarı ele geçirmesi öncesi Weimar Cumhtıriyeti sıra
sında Türk-Alman ilişkilerinde daha önce yüceltilen silah arkndaşlığı fikrinin 
etkisirlin zayıftadığı kanaatini uyandıran bir başka kanıt ise, Berlin'de Ermeni 
terörist Tehliryan tarafından şehit edilen Talat Paşa'nın katli davasında, dava
daki jürinin Ermeni teröristi sözde soykırıma uğramış bir milletin meşru müdafaa 

41 T.C. Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi 420/88 sayılı belge: General Schlee-Pascha. "Mei11e 
Studie11reise 11aclı der Tiirkei im Mai 1933". Orient-Rundschau. Nummer 7, Berlin, l.Juli 1933, 
XV.Jahrgang. 
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içinde Jınreket eden bir mensubu olduğu gerekçesiyle haklı görerek iki günlük 
bir duruşma sonunda beraat ettirmesidiı-12. Sözde soykırımlll yapıldığı iddia 
edilen 1915 yılında Türk ve Alman askeri makamlarının iç içe olmaları ve pek 
çok konuda ortak sorumluluk içinde olduklarından dolayı esasen gerçeklerin 
kamuoyunun yanılhldığı biçimde tahrif edilmesine imkan bulunmamakla 
birlikte, alınan bu kararla tahrifatın başarıyla yapıldığı anlaşılmaktadıı-13 . Böyle 
bir gerekçelendirme, silalı arkadaşlığı ve dostluk söyleminin işlevini yitirmesiyle 
sözde Ermeni soykırımı bahanesiyle geçmişten gelen ve olumsuz ögeler taşıyan 
Türk imajının yeniden kabul gördüğünü ortaya çıkarrnışhr. 

Weimar Cumhuriyeti döneminin sona ermesinden hemen sonra, 21 Aralık 
1933 tarihinde Türkiye'nin Berlin Büyükelçisi Dışişleri Bakanlığı'na gönderdiği 
bir mesajda, Alman Hariciye Nazırı von Neurath'ın Büyükelçimiz ile bir ko
nuşmasında "Talat Paşa'mn kabrini yaptıracağız. Bu suretle gayrı lwkuki bir reji
min yaptığı fenalığı ısialın çalışacağız", dediğini bildirmiştir. Kastedilen gayrı 
hukuki rejim, Birinci Dünya Savaşı sonrasında kurulan Weimar Cumlmriyeti
dir. Büyükelçi mesajında devamla, Türkiye'ye bir ziyaret yapacak olan Alman 
Dışişleri Bakanı von Ribbentropp'ıın Türkler lehinde bazı iyi niinıayişler yapmak 
istediği görüşünü dile getirrrıiştirM. Bu örnek, Türk-Alman ilişkilerinde geçmiş
ten gelen silalı arkndaşlığı veya geleneksel dostluk söyleminin gerektiği hallerde 
dış politikanın bir aracı olarak kullanıldığını kanıtlar niteliktedir. 

Bu noktada Atatürk'ün ebediyete intikalinin hemen sonrasında Almanya'daki 
Türkiye düşüncelerine bakmakta yarar görülmüştür. 11 Kasım 1938 tarihinin 
Türkiyesi Alman kamuoyuna yansıdığı şekliyle nasıl bir görünüm arz etmek
tedir? Burada ilk göze çarpan, Atatürk'ten sonra Almanya'dan Türkiye'ye 
bakışın Nazi politikasından daha fazla etkilenrniş olduğudur. Hitler rejiminin 
ilk yıllarında ve Atatürk'ün yaşadığı süre içinde Türk İnkılabına, Türk ulus
devletinin kuruluşuna ve bu arada Türkiye'nin dış dünya ile ilişkilerine saygı
nın öne çıkhğı üslubun yerini daha eleştirel bir üslup almaya başlarnışhr. Ge
nellikle Atatürk'ün parlak imajının zarar görmemesine özen gösterilen eleştiri
lerde reel politikanın kendini iyiden iyiye belli ettiği görülmektedir. Bu deği
şikliğin sebebi, İkinci Dünya Savaşı'nın ilk yıllarından itibaren Türkiye'nin 
savaşa katılınama amaçlı bir denge politikası gütrnesidir. Atatürk'iinlıalefleri bu 
nedenle sert bir dille eleştirilmekte, Almanya'nın Türkiye'nin daima bir dostu 
olduğu vurgulanmaktadır: 

42 Doğan Akhanlı, Talat Paşa Davası, Tııta11aklar, istanbul, 2003. 

43 Akhanlı, a.g.e., s.7 ve s.85. Talat Paşa Davası günlük basında geniş biçimde yer almıştır. 
Günlük gazetelerdeki yorumlarda Almanya'nın Ermeni katilin işlediği suçu hafife alan ve 
haklı göstermeye çalışan bir üsluba rastlanmıştır. Alman basınının bu üslubu tarafımızdan 
hazırlanmakta olan ayn bir makalede ele alınacaktır. 

44 T.C. Hariciye Vekaleti V.nci Daire Umum Müdürlüğü 15 Ocak 1934 tarih ve Lef.1 sayılı 

Yüksek Başvekalete hitaben yazılmış yazı ve ekinde yer alan 21 Aralık 1933 tarih ve 2621-110 
sayılı Berlin Büyükelçiliği yazısı.( T.C.Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi 420/96 sayılı belge.) 
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"Almanya, Türkiye'nin lıer zammı dostu olmuştur. Biiyük Friedriclı'in Prıısya'da eıı 
zor zammılarda Sultmıla iyi ilişkiler kımnasıyla başlayan, Atatiirk'iin öliimiine kadar 
süregelen, zirve noktasma Diinya Savaşmdaki silalı arkadaşlığı ve savaştan sonra da 
Atatürk' ii n kalkınma savaşma verilen destek/e ulaşılan bir Alman-Tiirk dostluk döne
mi yaşanmıştır. Diinya Savaşmdan sonra Berlin ile Ankara arasmdaki ilişkiler altı yıl 
boyunca dımmış olmasma rağmen, Tiirkiye kısa siire içinde devletiniiı esaslı bir şekil
de yeniden inşasmda Almmıya'nm kendisine anlayışlı bir dost ve destekleyici olduğu
mı görnıiiştiir. Almanya ile Türkiye arasmda bugüne kadar hiçbir zammı siyasi sorun
lar yaşanmamış olduğu için kısa sürede hızla, özellikle ekonomik ve kiiltiirel açıdmı çok 
iyi bir ilişki oluşmuştur. Ne var ki, bu durımı Atatiirk'iin son derece kısa göriişlii 
halefieri tarafındmı az zamanda yok olup gitmiş ve bu da Türkiye'ye sadece ekonomik 
açıdmı olmayan felaketiere sebebiyet vermiştir." 45 

Bu görüşlerin yeni emperyalist savaşa hazırlanan Nazi Almanyası'nın politi
kasının bir gereği olarak anlaşılması mümkündür. İkinci Dünya Savaşı öncesi 
ve süresince ülkesinin kanlı bir savaşa sahne olmasını istemeyen Türkiye 
Cumhuriyeti Hükümetleri'nin izledikleri esasen Atatürk'ün siyasal çizgisin
den farklı olmayan politikaları eleştiriimiş ve Tiirk-Almmı dostluğumı bozucu 
nitelikte görülmüştür. Daha Atatürk hayattayken takibata uğrayan Musevi 
asıllı Alman bilim ve kültür insanları Atatürk'ün Türkiyesi'ne sığınmışlardır. 
Türkiye'nin bu tutumtıntın Alman hükümetince hoş karşılanmadığı kesindir. 
Yukarıdaki alıntı, muhtemelen propaganda amacıyla kaleme alınmış ve her ne 
kadar Atatürk'ü kollayıcı bir üslupla yazılmışsa da, içterılikten uzak bir yayın 
olarak değerlendirilmiştir. Dile getirilen görüşlerin totaliter bir rejimde geniş 
halk yığırıları tarafından kolaylıkla benimsenebildiği ve Hitler ideolojisinin de 
Almanya' da kendisini iktidara getiren halk tarafından büyük çapta özümsen
diği düşünülecek ohırsa, Almanya' daki Türk imajı o yıllarda bu görüşlerin 
doğrultustında gelişmiş olması arılaşılır bir husushır. 

4. Cumhuriyet'in ilk Yıllarındaki Türk ve Türkiye imajı ile Almanya'dan Türklere ve 
Türkiye'ye Bugünkü Bakış Farklılıgı 

Kurhıluş Savaşımızda ve Cumhuriyet'in kuruluşundan Atatürk'ü yitirdiğimiz 
yıla kadar devam eden süreçteki Almanya' daki Türkiye imajı, ortak bir tarihi 
yanyana yaşamış iki ulusun birlikteliğinin izlerini taşırnıştır. Bu dönemde, 
Almanya'daki kamuoytınu Türkiye'nin askeri başarıları ve yeni devletin olu
ştırnundaki performansı ilgilendirmiştir. Kamuoytıntın Türk devriminden 
etkilenen gazeteci ve yazarların düşüncelerini paylaşmış olduğu düşünülmek
tedir. Bu tuhırn, Birinci Dünya Savaşı sonrasında sağuyan ilişkilere rağmen, 
arada herhangi bir husumet olmaması nedeniyle N azi iktidarının neden oldu
ğu gergirıliklere kadar devam etmiştir., Türkiye' de ise Alman tılusu ve Al-

45 Fritz Rössler, Welclzell Weg gelıt die Tiirkei? Das Aztjbauwerk Atatiirks wiiJıre11d sei11er 
fiiııfzelılljiilırigeız Regienmgstiitigkeit und die Politik Aııkaras ııaclz dem Tode des Sclıöpfers der neueıı 
Tiirkei, Verlag Krueger &Hom. Drenden, 1940, s. 101. 
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manya için ağırlıklı olarak olumlu düşünceler egemen olmuşhır. Ancak, bu 
konuda güncel ve ampirik analizlere ihtiyaç vardır. 

Popüler siyası kültürün gözlernlenen şekilde gelişmesi, başka bir ifadeyle Al
manya'ya ve Alman halkına, .onunla tam olarak tanışmadan veya kültürler 
arasında güçlü bir iletişim olmadan duyulan tek yanlı sempati, Cumhuriyet 
tarihimizin en önemli olgularından birini teşkil eden Almanya'ya kitlesel Türk 
işgücü göçünün Türkler arasında geniş rağbet görmesine de yol açan etkenler
den biridir. İşgücü göçünü sadece işçilerimizin Almanya sempatisine bağla
mak tabiatıyla mümkün değildir. Türk işçileri yurtlarını terk etme öncesinde 
dost bir ülkeye gittikleri inancını taşımışlar, ne var ki, Almanya'ya geldikten 
sonra muhtemelen hayallerinde yaşattıkları lUkeden farklı bir yere göç etmiş 
olduklarını fark etmişlerdir. Geçen zaman içerisinde de yaşadıkları topluma 
uyum ve kabul görme sonınları nedeniyle büyük bölümüyle kendi çevresine 
kendini bir anlamda hapseden bir yaşam tarzına razı olmaya başlamışlardır. 
Ancak, geçmişte Türk-Alman ilişkilerinin daha olumlu ve iz bırakan örnekleri 
de mevcuthır. İkinci Dünya Savaşı öncesinde, Türkiye'ye kaçan ve Türk bilim 
hayatına önemli katkıları olan Alman akademisyen ve sanatçılarının, Alman
ya' dan kaçış nedenleri olan Musevi kimlikleri de Türk kamuoyunda öne çıka
rılmamış, bu aydınların öncelikle Alman kimlikleri dikkate alınmıştır. Bu kişi
lerin Türkiye'deki bilim hayatına katkıları günümüzde de kamışıılan bir husus 
olmaya devam etmektedir. Ayrıca, Almanya'dan ve canlarına kasteden Nazi 
iktidarının baskısından kurhılmak için Türkiye'ye gelen bilim adamları ve 
sanatçılar, Atatürk Türkiye'sinin bu hıhırmınu hayatlan sonuna kadar müte
şekkir kalarak ıınutmamışlardır. Türkiye'ye gelerek 1933-1953 yılları arasında 
İstanbııl Üniversitesi'nde görev yapan iktisatçı Fritz Neumark daha sonra ka
leme aldığı hatıratında Türkiye yıllarını tafsilatıyla ve şükran duygularının 
egemen olduğu bir üslupla anlatrnıştır46. Göri.Udüğü gibi, iki milletin ortak 
hatıraları önemli sonuçları olan tınsurlar niteliğiyle etkilerini o yıllarda sür
dürmeye devam et:rri.ektedir. 

Günümüze gelindiğinde, Kurhıluş Savaşı yıllannda ve Cumhuriyet kımılduk
tan sonra Atatürk Türkiyesi'ne Almanya'dan bakışın hemen tümüyle yerini 
güncel söylemiere uyan ve eleştiri dozu ağırlaşan bir içeriğin bıraktığı görül
mektedir. Yukarıda örnekleri sunulan, geçmişte meşruiyeti tartışılmayan ve 
emperyalist işgale karşı bir başkaldırı olarak nitelenen Kurhıluş Savaşımız ve 
üniter yapıya sahip ulus-devletimiz, Almanya' da artık Türk milliyetçiliğinin 

sözde etnik aynmcılığa esas teşkil eden bir yapılanmanın nedeni ·olarak gösteri
lebilmektedir47. Bu makalenin sınırlı kapsamında irdelenmesi mümkün olma-

46 Fritz Neumark, Zııjluclıt am Bosporııs. Deutsc/ıe Gelelırte, Politiker ım.l Kii11stler ilı der 
Emigratioıı.1933-1953, Frankfurt a.M., 1980. 

47 Bu görüşlerin belgelerrmesi için Almanya'daki günlük medyada Türkiye'nin meseleleri ile 
ilgili yorumlann üslubuna bakmak yeterlidir. Özellikle, ülkemizde Cumhuriyetimizin varlı
ğına yönelik olarak devam eden terör olgusu, üniter yapımızın sorgulanması bağlamında ele 
alınmaktadır. Bu görüşleri pekiştiren yazarlardan biri ve önde geleni Udo Steinbach'dır. 
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yan bu bakış açısı, demokratik renkliliğin giderek arttığı günümüz toplumla
rında karşıt görüşlerle birlikte savumılmakta, cazibesi artan postmodem söy
lemler nedeniyle de kabtıl görebilmektedir. 

Türk Kurtuluş Savaşı sırasında ve Atatürk Türkiyesi'nin kunıluş yıllarında 
Alman kamuoyunun Türkiye'nin kazandığı askeri zaferi olduğu kadar uygar
lık mücadelesindeki başarılarını da gıpta ile izlediği bir gerçektir. Mustafa 
Kemal Atatürk'ün kişiliği ve eseri haklı olarak gözleri kamaştırrnıştır. Türki
ye'ye bu gözle bakanların geçmişte de Türkiye ile ilgili olumlu anıları olduğu 
ve diğer Avrupalı güçlere nazaran Türkiye hakkında günümüzde de güzel bir 
anı olarak hatırlanan yaklaşırnlar sergiledikleri görülmektedir. O dönernin 
dostane hatırala.rının her ne kadar bugün değişen koştıllar, çıkarlar ve btına 
bağlı olarak gelişen imajlada artık pek anırnsanrnadığı, hatta demade bultındu
ğu bilinse de, giderek küçi.Uen dünyarnızda geleceğe ışık tutabilecekleri dü
şüncesiyle hatırlanınalarmda ve hatırlatılmalarında yarar olduğu düşüni.U
mektedir. 
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